
  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 1ης/2017, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου το Σάββατο 21 Ιανουαρίου  2017 στην Κέρκυρα. 
 
Αριθ. Απόφασης 6-1/2017   ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση καταστατικού της υπό 
σύστασης Αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας με την επωνυμία « 
Αγροδιατροφική Σύμπραξη Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» και εξουσιοδότηση 
του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων για την υπογραφή του καταστατικού. 
Έγκριση διάθεσης ποσού για το κεφάλαιο της εταιρείας. Ορισμός του 
Προέδρου της εταιρείας και των τεσσάρων μελών που εκπροσωπούν την 
Π.Ι.Ν στο Διοικητικό Συμβούλιο. 
 
 
 Στην Κέρκυρα σήμερα ημέρα Σάββατο και ώρα 10:00 συνήλθαν τα μέλη 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που ανα-
δείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με 
την υπ.’ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυ-
ρας, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 3183/1321/13-01-2017 προσκλήσε-
ως του Προέδρου του Περ/κού Συμβουλίου κου Μωραΐτη Χρήστου, η ο-
ποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 165 Ν.3852/2010. 
  
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ  
3. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λορις  
4. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
5. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
6. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
7. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου 
8. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
9. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
10.  Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
11.  Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
12.  Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
13.  Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
14.  Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου  
15.  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
16.  Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου  
17.  Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
18.  Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
19.  Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου  
20.  Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
21.  Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 



22.  Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη 
23.  Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
24.  Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
25.  Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  
1. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου 
2. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
3. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
4. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
5. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός του Γερασίμου 
7. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 
8. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου  
9. Θεόδωρος Βερύκιος του Δημητρίου  
10. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
11. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου  
12. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
13. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
14. Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου 
15. Ιωάννης Κορφιάτης του Χαραλάμπους 
16. Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 
 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα 
ένα (41) Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  είκοσι πέντε (25) 
και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεό-
δωρος Γαλιατσάτος, ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλι-
κιάς, ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας, 
και η Αντιπεριφερειάρχης Κέρκυρας κα Νικολέττα Πανδή. 
                                  
                                       --------Παράλειψη----------- 
 
Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθαν οι Περιφερειακοί Σύμβου-
λοι κ.κ. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη και Σπυρίδων 
Σπύρου του Πέτρου. Κατά τη διάρκεια των επερωτήσεων προσήλθαν οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ.  Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου, Κων-
σταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου, Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου, Α-
λέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Διονύσιος Μπάστας του Παύλου. 
 
Επίσης προσήλθε και  ο  Αντιπεριφερειάρχης Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιο-
τόπουλος. 

--------Παράλειψη---------- 
 
Θέμα 6ο Η.Δ.: Έγκριση καταστατικού της υπό σύστασης Αστικής μη 
κερδοσκοπικής εταιρείας με την επωνυμία « Αγροδιατροφική Σύμπραξη 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» και εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων για την υπογραφή του καταστατικού. Έγκριση διάθεσης ποσού για 
το κεφάλαιο της εταιρείας. Ορισμός του Προέδρου της εταιρείας και των 
τεσσάρων μελών που εκπροσωπούν την Π.Ι.Ν στο Διοικητικό Συμβούλιο. 
 



Με την έναρξη της συζήτησης ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Θεόδω-
ρος Γαλιατσάτος, εισηγήθηκε τα κάτωθι: 
 
Θέμα:  
Έγκριση καταστατικού της υπό σύστασης Αστικής μη κερδοσκοπικής Εται-
ρείας με την επωνυμία « Αγροδιατροφική Σύμπραξη Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων» και εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων για την υπογραφή 
του καταστατικού. Έγκριση διάθεσης ποσού για το κεφάλαιο της εταιρείας. 
Ορισμός του Προέδρου της εταιρείας και των τεσσάρων μελών που εκπρο-
σωπούν την Π.Ι.Ν. στο Διοικητικό Συμβούλιο. 
 
Εισήγηση:  
Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων με την υπ’ αριθμό 210-22/09-10-2016 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της ενέκρινε την ίδρυση της Αγροδιατροφικής 
Σύμπραξης Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. Σήμερα εκατό περίπου ημέρες μετά 
την απόφαση αυτή βρισκόμαστε στην ιδιαίτερα ευχάριστη θέση να φέρουμε 
προς έγκριση στο Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων το τελικό καταστα-
τικό όπως αυτό είναι έτοιμο να υπογραφεί από τους λοιπούς εταίρους της οι 
οποίοι σε αυτό το μεσοδιάστημα των τελευταίων εκατό ημερών έλαβαν σχετι-
κές αποφάσεις για την συμμετοχή τους στην ίδρυση της Σύμπραξης. 
Στο σημείο αυτό πρέπει να τονιστεί ιδιαίτερα η θετική ανταπόκριση τόσο των 
φορέων όσο και των αγροτών – παραγωγών των νησιών μας στο άγγελμα 
της είδησης ότι η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων αναλαμβάνει την πρωτοβουλία 
να ιδρύσει την Αγροδιατροφική της Σύμπραξη σύμφωνα και με το άρθρο 35 
του Ν.4384/2016. 
Έτσι σήμερα έχουμε επιβεβαιωμένες αποφάσεις από 27 Φορείς και Ιδιωτικές 
Επιχειρήσεις η συνεισφορά των οποίων στο ιδρυτικό κεφάλαιο της Αγροδια-
τροφικής φθάνει στο ποσό των 24.500€ αντιπροσωπεύοντας 98 μερίδες των 
250€ έκαστη, τον πλήρη κατάλογο των οποίων μαζί με τις μερίδες συμμετοχής 
τους μπορείτε να δείτε στα συνημμένα της παρούσας εισήγησης,  
Κατά συνέπεια προτείνεται, δεδομένης και της απόφασης του προηγούμενου 
Περιφερειακού Συμβουλίου, η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να αποκτήσει 80 με-
ρίδες των 250€ έκαστη οι οποίες αντιστοιχούν σε κεφάλαιο ύψους 20.000€. 
Στο σημείο αυτό πρέπει να τονιστεί, ότι πρόθεση μας είναι το ποσό το οποίο 
εισφέρεται ως κεφάλαιο από όλους τους συμπράττοντες εταίρους, να είναι και 
το μόνο το οποίο θα καταβληθεί από αυτούς για την λειτουργία της. Στόχος 
μας είναι η λειτουργία της Αγροδιατροφικής Σύμπραξής να τροφοδοτείται από 
την ίδια της την δραστηριότητα δηλαδή από την συμμετοχή της στα Μέτρα του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης, από την δημιουργία του Συμφώνου 
Ποιότητας και από τις υπόλοιπες δραστηριότητες της. Δεδομένου ότι δεν θα 
υπάρχουν ιδιαίτερα έξοδα λειτουργίας, καθώς λόγου χάρη δεν θα υπάρχουν 
ενοίκια διότι τα εκάστοτε γραφεία της θα στεγάζονται σε χώρους που θα δια-
θέτει η ίδια η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, ενώ τα κόστη του προσωπικού θα 



καλύπτονται από τα προγράμματα στα οποία θα συμμετέχει, πιστεύουμε ότι 
με τους, σχετικά λίγους, πόρους που θα διαθέσουμε σήμερα, θα καταστή-
σουμε την Σύμπραξη βιώσιμη και αποτελεσματική. 
Εδώ αξίζει να σημειωθεί μετά και από τις σχετικές συζητήσεις που έγιναν με 
τους εταίρους της Σύμπραξης αλλά και με αγρότες παραγωγούς οι σκοποί της 
Αγροδιατροφικής προσανατολίζονται στα εξής σημαντικά σημεία: 
1ον Στην αξιοποίηση των Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και ιδιαίτερα του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας της τρέχουσας προγραμματι-
κής περιόδου. 
2ον Στην δημιουργία του Ιόνιου Συμφώνου Ποιότητας και συνακόλουθα του 
Ιόνιου Σήματος Ποιότητας με τον τίτλο «Προϊόντα Ιόνιας Γης» 
3ον Στην ανάδειξη της Επτανησιακής Κουζίνας και της Μεσογειακής Διατρο-
φής ως πρότυπο βιώσιμης καταναλωτικής κουλτούρας 
4ον Στην σύνδεση του Παραγωγικού Τομέα της Οικονομίας των νησιών μας με 
τον Τουρισμό ο οποίος άλλωστε αποτελεί και το μεγάλο ανταγωνιστικό μας 
πλεονέκτημα. 
Όπως έχει ήδη ειπωθεί από τις δραστηριότητες της Σύμπραξης ωφελούμενοι 
είναι όλοι: 
Οι παραγωγοί και οι συλλογικότητες τους, οι μεταποιητές αγροδιατροφικών 
προϊόντων, οι επαγγελματίες της εστίασης και του τουρισμού αλλά και εν γέ-
νει οι κάτοικοι των νησιών μας με την ιδιότητα του καταναλωτή καθώς επίσης 
και οι επισκέπτες μας. Πέραν όμως των ανθρώπων ωφελημένο θα είναι και το 
φυσικό μας περιβάλλον με το φυτικό και το ζωικό του κεφάλαιο (παραγωγικό 
ή μη). 
Κατά συνέπεια για να συνοψίσουμε οι στόχοι μας από την λειτουργία της 
Αγροδιατροφικής μας Σύμπραξης είναι: 
1ον Να υποστηριχθεί και να βοηθηθεί ο Αγρότης Παραγωγός στην παραγωγι-
κή του προσπάθεια ώστε να παράγει προϊόντα τα οποία θα φέρουν κατά το 
δυνατό υψηλότερη προστιθέμενη αξία ενώ παράλληλα θα καταβληθεί προ-
σπάθεια να στηριχθεί περεταίρω η «τιμή παραγωγού». Κατά αντιστοιχία μά-
λιστα θα επιδιωχθεί αντίστοιχη στήριξη του καταναλωτή, ντόπιου και επισκέ-
πτη, με την προσπάθεια δικαιότερων «τιμών καταναλωτή». Είναι η λεγόμενη 
μείωση της απόστασης «από το χωράφι στο ράφι». Με αυτό τον τρόπο θα 
προσεγγίσουμε τον στόχο της Στήριξης του Εισοδήματος Παραγωγών & Κα-
ταναλωτών. 
2ον Να υποστηριχθεί η δημιουργία θέσεων εργασίας σε όλο το μήκος της α-
γροδιατροφικής αλυσίδας της περιφέρειας μας. Η υποστήριξη της εισόδου 
νέων αγροτών, γεωργών – κτηνοτρόφων – αλιέων, η υποστήριξη της επέκτα-
σης του παραγωγικού δυναμικού του μεταποιητικού τομέα που σχετίζεται με 
την αγροδιατροφική αλυσίδα, η ενίσχυση της αλυσίδας εφοδιασμού και τελι-
κά η δημιουργία αγορών τοπικών προϊόντων συμβάλλοντας  στην προσέγγι-
ση του στόχου της στήριξης της Απασχόλησης στην περιφέρεια μας. 



3ον Σε συνάρτηση με τους δυο παραπάνω στόχους βρίσκεται και η εκπλήρω-
ση του στόχου της Παραγωγικής Ανασυγκρότησης καθώς η βελτίωση των 
όρων παραγωγής, μεταποίησης και διάθεσης των τοπικών προϊόντων μας 
στους τελικούς καταναλωτές, τόσο από ποιοτικής όσο και από ποσοτικής 
πλευράς, θα συμβάλει τόσο στην βελτίωση του βαθμού «Διατροφικής Αυτάρ-
κειας» των νησιών μας όσο και στην βελτίωση του κλίματος όσων ασκούν 
οικονομική δραστηριότητα η οποία σχετίζεται, άμεσα ή και έμμεσα, με την 
αγροδιατροφική αλυσίδα παραγωγής και εφοδιασμού, δλδ με άλλα λόγια για 
τους ασκούντες μεταποιητικές, εμπορικές, τουριστικές δραστηριότητες καθώς 
και δραστηριότητες που σχετίζονται με την εστίαση. 
4ον Η βελτίωση της ποιότητας ζωής, η προστασία του περιβάλλοντος και η 
αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και των επιπτώσεων αυτής. Πράγμα το 
οποίο σημαίνει την παραγωγή ποιοτικών και ασφαλών για την υγεία του κα-
ταναλωτή τροφίμων, δημιουργία ορθής καταναλωτικής κουλτούρας, εφαρμο-
γή ορθών γεωργικών πρακτικών, προστασία του φυσικού περιβάλλοντος 
παραγωγικού και μη, με έμφαση στην προστασία του φυτικού και ζωικού μας 
κεφαλαίου και ενέργειες για την αντιμετώπιση του φαινομένου της κλιματικής 
αλλαγής στο πεδίο το οποίο μας αφορά, δηλαδή στην εφαρμογή μεθόδων 
«γεωργίας ακριβείας», στην εξοικονόμηση ενέργειας και λοιπών φυσικών 
πόρων, όπως είναι τα ύδατα και η ίδια η παραγωγική γη των ιονίων.  
Σε όλα τα παραπάνω η Αγροδιατροφική Σύμπραξη μας έχει ως φιλοδοξία της 
να πρωτοπορήσει, να εξελιχθεί και να καινοτομήσει. Προφανώς δεν αποτελεί 
πανάκεια για τα προβλήματα του πρωτογενή μας τομέα, προφανώς και δεν 
θα έρθει να διορθώσει τα σοβαρά διαρθρωτικά προβλήματα της τοπικής μας 
οικονομίας. Η παρέμβαση της όμως, σε τοπικό επίπεδο, σε αυτό το οποίο ο-
νομάζουμε «Παραγωγική Βάση» της Οικονομίας μας, θα είναι καίρια. Κατά 
συνέπεια δεν θα σταθούμε στο τι δεν έγινε τις προηγούμενες δεκαετίες αλλά 
τι πρόκειται να γίνει από εδώ και πέρα, ξεκινώντας από το σημαντικό, για μια 
σειρά από λόγους, έτος 2017. Η πραγματικότητα είναι ότι αν και καθυστερή-
σαμε στην σύσταση και την λειτουργία της Αγροδιατροφικής μας Σύμπραξης, 
η οποία θα έπρεπε να είχε λειτουργήσει από την Άνοιξη του 2012 ώστε να 
μπορεί να εκμεταλλευθεί τα κονδύλια του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης της προηγούμενης προγραμματικής περιόδου, η συγκυρία στην οποία ι-
δρύεται είναι σχεδόν ιδανική: Τα Μέτρα Αγροτικής Ανάπτυξης τα οποία μας 
αφορούν «ωριμάζουν» σταδιακά, έρχονται τα Διασυνοριακά Προγράμματα 
Εδαφικής Συνεργασίας αλλά και μια σειρά από ευκαιρίες και δυνατότητες τις 
οποίες μπορούμε να εκμεταλλευτούμε. 
Ήδη στην χώρα μας λειτουργούν: η Αγροδιατροφικής της Κρήτης, με το καθι-
ερωμένο από το 2012 σήμα «Κρήτη- Γη Αξιών», η Αγροδιατροφική της Περι-
φέρειας Βορείου Αιγαίου, ενώ πρόσφατα συστάθηκαν οι Αγροδιατροφικές 
Συμπράξεις των Περιφερειών: Πελοποννήσου, Κεντρικής Μακεδονίας, Στε-
ρεάς Ελλάδας και Δυτικής Ελλάδας, και έπονται η δική μας και η αντίστοιχη 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας Στα πλαίσια αυτά ήδη έχουμε κάνει μια 



πρώτη, αρχική, επαφή τόσο με την Περιφέρεια Κρήτης όσο και με την Περι-
φέρεια Δυτικής Ελλάδας και φυσικά, μόλις η Σύμπραξη γίνει ο επίσημος φο-
ρέας της Περιφέρειάς μας θα απευθυνθούμε για συνεργασία στις υπόλοιπες 
Συμπράξεις της χώρας μας και όχι μόνο. 
Για να επιτευχθούν τα πιο πάνω, στον μέγιστο δυνατό βαθμό αλλά και ενδε-
χομένως ακόμα περισσότερα, σχεδιάσαμε τους προηγούμενους μήνες, με 
βάση τις δυνατότητες τις οποίες είχαμε και παρ’ όλες τις δυσκολίες που πα-
ρουσιάστηκαν στον δρόμο μας ένα αρχικό πρόγραμμα δράσης το οποίο σας 
το παρουσιάζουμε συνοπτικά: 

 Συμμετοχή στο Μέτρο 2 του ΠΑΑ «Συμβουλευτικές Υπηρεσίες, Υπηρε-
σίες Διαχείρισης Γεωργικής Εκμετάλλευσης και Υπηρεσίες Αντικατά-
στασης στην Εκμετάλλευση» και πιο συγκεκριμένα στο Υπομέτρο 2.1 
«Στήριξη για την Αποκόμιση Οφέλους από την Χρήση Συμβουλευτικών 
Υπηρεσιών» το οποίο θα εκτελέσει με αυτοεπιστασία ο ΕΛΓΟ «ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ». Το Υπομέτρο παρέχει την δυνατότητα για την πρόσληψη 
δυο γεωτεχνικών και ενός γεωργοοικονομολόγου ως επίσης και εξειδι-
κευμένων στελεχών ανάλογα με τις ανάγκες (πχ τεχνολόγοι τροφίμων 
φυτικής ή/και ζωικής παραγωγής, κτηνίατροι κτλ) για κάθε Περιφερεια-
κή Ενότητα, ενώ το ύψος της ενίσχυσης μπορεί να φθάσει έως και τις 
450.000€ για κάθε Π.Ε. στην διάρκεια του Μέτρου η οποία δεν μπορεί 
να ξεπερνά τους 36 μήνες. 

 Συμμετοχή στο Μέτρο 1 του ΠΑΑ «Δράσεις Μετάδοσης Γνώσεων & 
Ενημέρωσης». Η Αγροδιατροφική Σύμπραξη θα επιδιώξει να συμμετέ-
χει στο τμήμα εκείνο του Μέτρου που αφορά την μη υποχρεωτική εκ-
παίδευση (η υποχρεωτική εκπαίδευση αφορά δικαιούχους των Μέ-
τρων του ΠΑΑ όπως λχ οι νέοι γεωργοι). Στα πλαίσια του Μέτρου 
χρηματοδοτούνται Σεμινάρια, Ενημερώσεις, Δράσεις Επίδειξης και 
Βραχυπρόθεσμες ανταλλαγές με σκοπό την μεταφορά τεχνογνωσίας. 
Το Μέτρο εκτελείται, κυρίως από τον ΕΛΓΟ «ΔΗΜΗΤΡΑ» και η Σύ-
μπραξη σκοπεύει να λειτουργήσει ως ενδιάμεσος φορέας στα Ιόνια 
Νησιά μη συμμετέχοντας όμως στον προϋπολογισμό του έργου. 

 Συμμετοχή στο Μέτρο 7 «Βασικές Υπηρεσίες & Ανάπλαση Χωριών σε 
Αγροτικές Περιοχές» και πιο συγκεκριμένα στο Υπομέτρο 7.6. «Στήρι-
ξη για Μελέτες και Επενδύσεις που Συνδέονται με την Διατήρηση, Α-
ποκατάσταση και Αναβάθμιση της Πολιτιστικής & Φυσικής Κληρονο-
μιάς των Χωριών, των Αγροτικών Τοπίων και των Τόπων Υψηλής Φυ-
σικής Αξίας, συμπεριλαμβανομένων των σχετικών κοινωνικοοικονομι-
κών πτυχών και των δράσεων περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης. 

 Συμμετοχή στο Μέτρο 16 «Συνεργασία» και πιο συγκεκριμένα: 
o Υπομέτρο 16.1 «Επιχειρησιακές Ομάδες Ευρωπαϊκών Συμπρά-

ξεων Καινοτομίας (ΕΚΣ) για την Παραγωγικότητα και την Βιω-
σιμότητα της Γεωργίας» (εκχωρούμενο στην ΠΙΝ με προϋπολο-



γισμό 1.000.000€) το οποίο αφορά στην δημιουργία και εκτέ-
λεση ενός καινοτόμου πιλοτικού έργου το οποίο θα οδηγήσει 
στην αντιμετώπιση συγκεκριμένου προβλήματος με πρακτική 
εφαρμογή ή στην εξερεύνηση μιας ευκαιρίας η οποία να οδηγεί 
σε καινοτομία. Για την περιφέρεια Ιονίων Νήσων θα προταθεί η 
δημιουργία και εκτέλεση έργου το οποίο σχετίζεται με την «Γε-
ωργία Ακριβείας» σε σχέση με τα υφιστάμενα προβλήματα των 
καλλιεργειών (προσβολές από εχθρούς, προβλήματα στην 
θρέψη κτλ) σε σχέση με τις ιδιαιτερότητες (καιρικές, γεωγραφι-
κού ανάγλυφου κτλ) της περιοχής παρέμβασης που θα επιλεγεί 
αρχικά (με σκοπό να επεκταθεί μετά το πέρας της πιλοτικής 
φάσης του έργου σε ολόκληρη την εδαφική επικράτεια της πε-
ριφέρειάς μας). Το ποσοστό στήριξης του εν λόγο υπομέτρου 
είναι 100%. 

o Υπομέτρο 16.4 «Στήριξη για Οριζόντια & Κάθετη Συνεργασία 
μεταξύ φορέων εφοδιαστικής αλυσίδας για την ανάπτυξη μι-
κρών Εφοδιαστικών Αλυσίδων & Τοπικών Αγορών καθώς και 
σχετική στήριξη προώθησης σε Τοπικό Πλαίσιο» (εκχωρούμενο 
στην ΠΙΝ με προϋπολογισμό 300.000€) το οποίο αφορά στην 
δημιουργία βραχείας Τοπικής Αλυσίδας Εφοδιασμού η οποία 
καταλήγει σε Τοπική Αγορά Παραγωγών. Στόχος μια Αλυσίδα 
Εφοδιασμού και η ενίσχυση μιας Τοπικής Αγοράς ανά Περιφε-
ρειακή Ενότητα. Η Αγροδιατροφική θα επιδιώξει να έχει τον ρό-
λο του Συντονισμού των τεσσάρων αυτών υποέργων του Υπο-
μέτρου 16.4 

o Υπομέτρο 16.5 «Στήριξη για την ανάληψη κοινής δράσης με 
σκοπό των μετριασμό των επιπτώσεων και την προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή και στήριξη για κοινές προσεγγίσεις σε 
περιβαλλοντικά έργα και αναπτυσσόμενες περιβαλλοντικές 
πρακτικές». Πρόκειται για δράσεις οι οποίες προωθούν την συ-
νεργασία μεταξύ της παραγωγικής βάσης και φορέων για το 
περιβάλλον και την κλιματική αλλαγή με την μορφή Κοινοπρα-
κτικού Σχήματος. Η Σύμπραξη θα επιδιώξει να είναι ο Συντονι-
στής Εταίρος σε μια τουλάχιστον δράση περιφερειακού χαρα-
κτήρα με προϋπολογισμό έως 150.000€ για την περιοχή πα-
ρέμβασης και ενδεχομένως και ως εταίρος σε Εθνικού Χαρα-
κτήρα δράση με μέγιστο προϋπολογισμό της δράσης τα 
300.000€ για το σύνολο της χώρας 

 Δημιουργία του Τοπικού Συμφώνου Ποιότητας των Ιονίων Νήσων και 
του Ιόνιου Σήματος Ποιότητας «Προϊόντα Ιόνιας Γης» μέσα σε δώδεκα 
μήνες από την σύσταση της Αγροδιατροφικής Σύμπραξης σε συνερ-
γασία με τους Εταίρους της και τους λοιπούς τοπικούς φορείς θα κτι-
στεί το Τοπικό Σύμφωνο Ποιότητας πάνω στο οποίο θα στηριχθεί ο 



μηχανισμός απονομής και ελέγχου του Ιόνιου Σήματος Ποιότητας. Το 
Ιόνιο Σύμφωνο Ποιότητας αποτελεί μια εθελοντική συμφωνία των πα-
ραγωγικών φορέων των νησιών μας η οποία θα επικοινωνεί την ποιό-
τητα και τις εγγενείς αξίες τόσο των προϊόντων μας, όσο και του τόπου 
μας. 

 Επιπρόσθετα των πιο πάνω δραστηριοτήτων η Σύμπραξη θα προβεί 
και στις παρακάτω δράσεις 

o Συμμετοχή στην δημιουργία Τράπεζας Σπόρων στα Ιόνια Νη-
σιά είτε μέσω προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας του 
Άξονα Ελλάδας – Ιταλίας είτε μέσω του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (Μέτρο 10 Υπομέτρο 2 Δράση 2 «Διατήρηση 
Τοπικών Αβελτίωτων Πληθυσμών – Ποικιλιών στην Γεωργία») 

o Συμμετοχή στην δημιουργία Τράπεζας Γης με την αξιοποίηση 
της αδιάθετης γης η οποία υπάρχει στην εδαφική επικράτεια 
των Ιονίων Νησιών, είτε αυτή είναι ιδιωτική είτε δημόσια. 

o Καταγραφή και Τεκμηρίωση της Επτανησιακής Κουζίνας και 
συσχέτιση της με την Μεσογειακή Διατροφή. 

 Στους στόχους επίσης της Σύμπραξης είναι και 
o Η δημιουργία πολύγλωσσου ηλεκτρονικού portal για την προ-

βολή και προώθηση των προϊόντων της «Ιόνιας Γης». 
o Η συμμετοχή σε Εκθέσεις και Διαγωνισμούς Προϊόντων των 

Παραγωγών μας. 
o Η δημιουργία δράσεων ενημέρωσης του πληθυσμού της υπαί-

θρου και επί τοις ουσίας η ανάδειξη της Αγροδιατροφικής Σύ-
μπραξης ως Κόμβου Ενημέρωσης τόσο του αστικού όσο και, 
κυρίως, του μη αστικού πληθυσμού. 

 
Όπως έχετε δει στο τελικό κείμενο του καταστατικού το οποίο έχετε στα χέρια 
σας, η ίδρυση και η λειτουργία Αγροδιατροφική Σύμπραξη της Περιφέρειας 
μας εδράζεται στο άρθρο 35 του νόμου 4384/2016, έχει την νομική μορφή της 
Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας η οποία βασίζεται στα άρθρα 741 έως 
784 του Αστικού Κώδικα ενώ θα φέρει και τον διακριτικό τίτλο «Ιόνια Γη».  
Έδρα της θα είναι η έδρα της Περιφέρειας μας, προσωρινά θα στεγάζεται 
στον δεύτερο όροφο του κτιρίου της Π.Ε. Κέρκυρας, ενώ θα λειτουργήσει πα-
ραρτήματα με την μορφή της αντένας αρχικά και στις υπόλοιπες Π.Ε. μας.  
Προορίζεται αρχικά να έχει διάρκεια 20 τουλάχιστον έτη.  
Την διοίκηση της εταιρείας την ασκεί η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων σε συνέρ-
γεια με τους εκλεγμένους στην διοίκηση αυτής εκπροσώπους των λοιπών ε-
ταίρων της με εννεαμελές Διοικητικό Συμβούλιο στο οποίο η Π.Ι.Ν. ορίζει τον 
Πρόεδρο και άλλα τέσσερα μέλη, ενώ τα υπόλοιπά 4 εναπομείναντα μέλη ο-
ρίζονται ή εκλέγονται ανάμεσα από τους εκπροσώπους της Γενικής Συνέλευ-
σης της εταιρείας κατά κατηγορία συμμετοχής τους: ένας από τους λοιπούς 
ΟΤΑ, ένας από τις συλλογικές αγροτικές οργανώσεις, ένας από τα επιστημο-



νικά ιδρύματα και ένας από τα επιμελητήρια και τις ιδιωτικές επιχειρήσεις 
που είναι μεριδιούχοι της εταιρείας. 
Η διοίκηση της Σύμπραξης βασίζεται σε Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
τόσο για το διοικητικό όσο και για το οικονομικό σκέλος της. 
Καταστατικά υπάρχει η πρόβλεψη ώστε η Π.Ι.Ν. να μην έχει ποτέ λιγότερο 
του 1/3 του όλου των μεριδίων της και κανείς άλλος εταίρος να μην μπορεί να 
ξεπεράσει, τώρα ή στο μέλλον, το 1/10 του εκάστοτε κάθε φορά συνόλου των 
μεριδίων της Σύμπραξης. Κάθε μερίδα αντιπροσωπεύει και μια ψήφο στην 
Γενική Συνέλευση της εταιρείας. 
Ως προς τα οικονομικά της, η εταιρεία τηρεί διπλογραφικά βιβλία του κώδικα 
βιβλίων και στοιχείων και υπόκειται σε κανονικό καθεστώς ΦΠΑ. Δημοσιεύει 
Ετήσιο Ισολογισμό και Λογαριασμό Αποτελεσμάτων Χρήσεως, ενώ υπόκειται 
σε έλεγχο από ορκωτό λογιστή. Η Διοίκηση της Εταιρείας είναι υποχρεωμένη 
να παρουσιάζει τον απολογισμό της, τόσο τον οικονομικό όσο και αυτόν της 
δράσης της, κάθε χρονιά στο Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων, ενώ 
τηρεί της διαδικασίες διαφάνειας του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.). 
Ως προς την ευθύνη των εταίρων αυτή εξαντλείται στο ποσό εισφοράς τους 
και μόνο, ενώ τέλος υποχρεούται εκ του καταστατικού να συστήσει και επι-
στημονική – συμβουλευτική επιτροπή. 
Τέλος και ως προς τις από εδώ και πέρα διαδικασίες σύστασης της εταιρείας, 
θα ακολουθήσει ένα σύντομο χρονικό διάστημα, κατά το οποίο θα γίνει προε-
τοιμασία των απαραίτητων στοιχείων και εγγράφων για να μπορέσει η εται-
ρεία να συσταθεί νόμιμα και κυρίως θα ορισθεί το προσωρινό πενταμελές 
διοικητικό συμβούλιο και ακολούθως θα υπογραφεί το Καταστατικό της από 
τους νόμιμους εκπροσώπους των εταίρων. Μετά και την πράξη αυτή θα κατα-
τεθεί στο αρμόδιο Ειρηνοδικείο της Κέρκυρας και ακολουθώντας τις νόμιμες 
διαδικασίες θα αποδοθεί στην Σύμπραξη Αριθμός Φορολογικού Μητρώου 
ενώ θα ανοιχθεί και Εταιρικός Τραπεζικός Λογαριασμός στον οποίο θα κατα-
τεθεί το Κεφάλαιο της εταιρείας. Μετά και την συγκέντρωση του Κεφαλαίου το 
προσωρινό διοικητικό συμβούλιο θα καλέσει την πρώτη Τακτική Γενική Συνέ-
λευση της Αγροδιατροφικής Σύμπραξης όπου και θα σχηματιστεί το εννεαμε-
λές Διοικητικό Συμβούλιο της, σύμφωνα και με τα όσα ορίζει το Καταστατικό 
της. 
Κλείνοντας θα πρέπει να επισημάνουμε τα εξής: είναι γεγονός ότι ο πρωτογε-
νής τομέας των νησιών μας, στηρίζεται, κυρίως στις φιλότιμες προσπάθειες 
των αγροτών – παραγωγών μας και οι οποίες προσπάθειες υποβοήθησης 
τους μέχρι σήμερα ήταν είτε ανύπαρκτες είτε αποσπασματικές, ανεπαρκείς 
και εν πολλοίς και αναποτελεσματικές. Τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η 
πρωτογενής παραγωγή είναι συγκεκριμένα, μεγάλα και δύσκολα στην αντιμε-
τώπιση τους. Ειδικά τα δομικά προβλήματα του αγροτικού χώρου, όχι μόνο 
στα ιόνια νησιά αλλά στο σύνολο της χώρας είναι δυσεπίλυτα. Με την ίδρυση 
της Αγροδιατροφικής Σύμπραξης μας φιλοδοξούμε να κάνουμε αρκετά από τα 
πολλά βήματα που απαιτούνται προς την κατεύθυνση της βελτίωσης των 



συνθηκών παραγωγής και διάθεσης των αγροτιών προϊόντων των νησιών 
μας και κατ επέκταση της στήριξης της απασχόλησης και του εισοδήματος 
του αγροτικού μας χώρου και εν τέλει να συμβάλουμε στην προσπάθεια πα-
ραγωγικής ανασυγκρότησης του οικονομικού μας χώρου ως ένα βήμα διεξό-
δου από την οικονομική και κοινωνική κρίση η οποία μας πλήττει τα τελευταία 
χρόνια. 
 
 
 
 

Καταστατικό Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με την Ε-
πωνυμία 

«Αγροδιατροφική Σύμπραξη Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 

Προοίμιο 

Στην Κέρκυρα σήμερα την __ Φεβρουαρίου 2017 οι παρακάτω συμβαλλό-
μενοι όπως παρίστανται και εκπροσωπούνται στο παρόν, σύμφωνα με τις 
αποφάσεις των συλλογικών τους Οργάνων ήτοι: 

……………………………………… 

Λαμβάνοντας υπόψη την δυνατότητα που τους παρέχεται από το άρθρο 35 
του Νόμου 4384/2016 όπως ισχύει, συμφώνησαν και αποδέχτηκαν αμοι-
βαίως την ίδρυση αστικής, μη κερδοσκοπικής, Εταιρείας κατά τα άρθρα 
741-784 του Αστικού Κώδικα η οποία θα δημοσιευθεί νομίμως κατά τα ο-
ριζόμενα στο άρθρο 784 Αστικού Κώδικα και υπό τους κάτωθι όρους και 
συμφωνίες: 

Άρθρο 1ο: Σύσταση 

1.Συστήνεται με το παρόν Αστική Εταιρεία Μη Κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 741 επ. Α.Κ. του Νόμου 
3852/2010 όπως ισχύει και του άρθρου 35 του Νόμου 4384/2016. 

Άρθρο 2ο: Επωνυμία 

1.Η επωνυμία της Εταιρείας είναι «ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ» και διακριτικό τίτλο «Ιόνια Γη». Για 
την σχέση της Εταιρείας με την Αλλοδαπή θα χρησιμοποιείται η επωνυμία 
και ο διακριτικός τίτλος με λατινικούς χαρακτήρες. 

 

 



Άρθρο 3ο: Έδρα 

1.Έδρα της συνιστώμενης αστικής μη κερδοσκοπικής Εταιρείας ορίζεται η 
Κέρκυρα ως έδρα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. Με απόφαση των μελών 
της η Εταιρεία δύναται να λειτουργεί παραρτήματα σε Περιφερειακές Ενό-
τητες της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σε πόλεις και διαμερίσματα της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής. Η Εταιρεία με ευθύνη μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου κάθε Περιφερειακής Ενότητας, υποχρεούται να λειτουργεί πα-
ραρτήματα σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα της εδαφικής επικράτειας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. Η Εταιρεία μπορεί να αλλάζει διεύθυνση στα 
όρια του Δήμου Κέρκυρας χωρίς τροποποίηση του καταστατικού της. 

 

Άρθρο 4ο: Σκοποί 

1.Βασικοί σκοποί της Εταιρείας είναι η υποστήριξη, ανάδειξη, προβολή κι 
προώθηση των αγροδιατροφικών προϊόντων, που παράγονται στα διοικητι-
κά όρια της Περιφέρειας, στην περιφερειακή, εθνική και διεθνή αγορά κα-
θώς και η παροχή υπηρεσιών υποστήριξης και προώθησης του Επιχειρησι-
ακού Σχεδίου ανάπτυξης του Αγροτικού και Αγροδιατροφικού Τομέα, όπως 
αυτό εκάστοτε θα επικαιροποιείται με βάση τις αποφάσεις του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων. 

2.Η Αγροδιατροφική Σύμπραξη θα επιχειρήσει αφενός μεν να υποστηρίξει , 
να προβάλει και να προωθήσει τα τοπικά αγροτικά και αγροδιατροφικά 
προϊόντα στις εγχώριες και διεθνείς αγορές μέσω της ανάπτυξης ή ενίσχυ-
σης υπαρχόντων κοινών και ενιαίων μηχανισμών και πρωτοβουλιών άλλων 
φορέων (αγρότες, συλλογικοί φορείς, ιδιωτικοί φορείς κλπ), αφετέρου δε να 
ενισχύσει την τοπική εφοδιαστική αλυσίδα αναλαμβάνοντας πρωτοβουλίες 
που θα συμβάλουν στην αύξηση της «ζήτησης» των τοπικά παραγόμενων 
προϊόντων από τους κατοίκους και τους επισκέπτες της Περιφέρειας. 

3.Αναλυτικότερα στόχοι της Εταιρείας είναι: 

 Η με κάθε νόμιμο τρόπο ανάδειξη και παρουσίαση των ωφελημάτων 
της τοπικής και Μεσογειακής Διατροφής. 

 Η βελτίωση της αναγνωσιμότητας και κατ’ επέκταση της ζήτησης 
των αγροδιατροφικών προϊόντων των Ιονίων Νήσων. 

 Η διαφύλαξη των παραδοσιακών και υγιεινών προτύπων διατροφής. 
 Η μείωση της απόστασης μεταξύ παραγωγών/καταναλωτών. 



 Η προβολή και προώθηση τοπικών προϊόντων υψηλής ποιότητας και 
ασφάλειας, με ισχυρά ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα την τοπικότητα 
και την πολιτιστική κληρονομιά. 

 Η ενθάρρυνση της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων του αγροδιατρο-
φικού τομέα της Περιφέρειας. 

 Η δημιουργία συνεργειών μεταξύ πρωτογενή και μεταποιητικού το-
μέα της Περιφέρειας. 

 Η δημιουργία συνεργειών μεταξύ του αγροδιατροφικού τομέα και 
των τομέων της εστίασης και του τουρισμού της Περιφέρειας. 

 Η ανάπτυξη και η διάχυση της έρευνας και της καινοτομίας στους 
τομείς της παραγωγής, της μεταποίησης και της εμπορίας των αγρο-
διατροφικών προϊόντων. 

 Η διάσωση και προώθηση των τοπικών ποικιλιών και φυλών, οι ο-
ποίες σε αρκετές περιπτώσεις απειλούνται με εξαφάνιση. 

 Η εκπαιδευτική υποστήριξη και η αύξηση ευκαιριών απασχόλησης 
του ανθρώπινου δυναμικού στον αγροτικό και αγροδιατροφικό τομέα 
της Περιφέρειας. 

 Η ανάδειξη και προώθηση των αειφορικών και φιλοπεριβαλλοντικών 
πρακτικών που ακολουθούνται σε όλα τα στάδια της παραγωγής και 
μεταποίησης αγροδιατροφικών προϊόντων. 

 Η διατήρηση της τοπικής αγροτικής κληρονομιάς και του φυσικού 
αγροτικού περιβάλλοντος. 

 Η παρακολούθηση των εξελίξεων και των τάσεων όσον αφορά στις 
διατροφικές προτιμήσεις του καταναλωτικού κοινού στην εγχώρια 
και σε διεθνείς αγορές-στόχους. 

 Η αναγνώριση, μελέτη και ανάληψη δράσης για την αντιμετώπιση 
θεμάτων που σχετίζονται με την οργάνωση και λειτουργία του αγρο-
διατροφικού τομέα της Περιφέρειας. 

 Η ενεργός συμμετοχή της Αγροδιατροφικής Σύμπραξης σε Επιχει-
ρησιακές Ομάδες όλων των Ευρωπαϊκών Συμπράξεων Καινοτομίας 
(ΕΣΚ) οι οποίες θα αφορούν τον αγροδιατροφικό τομέα, το περιβάλ-
λον και την κλιματική αλλαγή. 

 Η συμμετοχή της Αγροδιατροφικής Σύμπραξης ως Ομάδα Τοπικής 
Δράσης (ΟΤΔ) του Μέτρου 19 « Τοπική Ανάπτυκη με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων – CLLD/LEADER» του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης της Ελλάδας της Προγραμματικής Περιόδου 2014-
2020. 

4.Οι σκοποί της Εταιρείας είναι κοινωφελής και η επίτευξη αυτών θα γίνε-
ται χωρίς την διανομή κέρδους στους εταίρους της. 



Άρθρο 5ο: Μέσα 

1.Για την επίτευξη των ανωτέρω σκοπών η Εταιρεία μπορεί να αναπτύξει 
ενδεικτικά τις εξής δραστηριότητες: 

 Παροχή γνωμοδοτήσεων για τη βελτίωση της εμπορικής και διατρο-
φικής αξίας των αγροδιατροφικών προϊόντων της Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων. 

 Σύναψη συμφωνιών για την παροχή υπηρεσιών προς τα μέλη της ή 
και άλλους συλλογικούς φορείς ή μεμονωμένες επιχειρήσεις της Πε-
ριφέρειας ή τους μεμονωμένους αγρότες σχετικά με τους τρόπους 
προώθησης, διανομής και βελτίωσης της ποιότητας των προϊόντων 
τους με στόχο την καλύτερη διείσδυση τους στις τοπικές, εθνική και 
διεθνείς αγορές (ξενοδοχεία, εστιατόρια, αλυσίδες λιανικής πώλη-
σης, λαϊκές και δημοτικές αγορές, δημοπρατήρια αγροτικών προϊό-
ντων κλπ). 

 Σχεδιασμός και οργάνωση δράσεων ενημέρωσης-πληροφόρησης εν-
διαφερομένων (όπως συνέδρια, σεμινάρια, διαλέξεις, έντυπο υλικό, 
συναντήσεις, διαδικτυακές αναρτήσεις κλπ) για τα πλεονεκτήματα 
των αγροδιατροφικών προϊόντων της Περιφέρειας. 

 Συμμετοχή σε εθνικές και διεθνείς εκθέσεις καθώς και σε εθνικά ή 
κοινοτικά προγράμματα προβολής και προώθησης αγροδιατροφικών 
προϊόντων. 

 Ανάπτυξη διμερών επαφών σε εθνικό ή διεθνές επίπεδο με αντίστοι-
χους φορείς, επιχειρήσεις, περιφέρειες ή άλλες εθνικές ή υπερεθνικές 
οντότητες για την προώθηση των προϊόντων της Περιφέρειας. 

 Επεξεργασία προτάσεων και εισήγηση στρατηγικών προς τους αρ-
μόδιους για τη βέλτιστη αξιοποίηση των εθνικών και κοινοτικών πό-
ρων και συμμετοχή της Εταιρείας σε ευρωπαϊκά προγράμματα. 

 Ανάπτυξη συνεργασιών με φορείς (Πανεπιστήμια, ΤΕΙ, Ερευνητι-
κούς Φορείς, Επιμελητήρια, Υπηρεσίες, Οργανισμούς, Εταιρίες, Συ-
νεταιρισμούς, Ενώσεις, Κοινοπραξίες κλπ) σε Ελληνικό και σε Ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο, για την από κοινού προώθηση κοινών στόχων και 
προγραμμάτων και την ανταλλαγή πληροφοριών, ιδεών και εμπει-
ριών. 



 Προβολή του έργου, της αγροτικής δραστηριότητας και των προϊό-
ντων των παραγωγών και επιχειρήσεων της Περιφέρειας και την 
προώθηση της παρουσίας τους σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο, 
καθώς και την τοποθέτηση των προϊόντων τους μέσα στις τάσεις της 
σύγχρονης γαστρονομίας. 

 Δημιουργία και λειτουργία σχήματος πιστοποίησης για γεωγραφική 
ένδειξη που θα παραπέμπει στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων και θα επικοινωνεί τις αξίες του τόπου μας 
μέσω των επιχειρήσεων που θα πληρούν τις κατά περίπτωση απαιτή-
σεις και πρότυπα. 

 Διενέργεια ερευνών αγοράς, καθώς και κάθε άλλης έρευνας που θα 
συμβάλλει στην επίτευξη του σκοπού της Εταιρείας. 

 Συμμετοχή σε άλλες εταιρίες ή επιχειρήσεις της ημεδαπής ή αλλοδα-
πής με όποιο η παρεμφερή σκοπό, μετά από σχετική απόφαση της 
Γενικής Συνέλευσης της Εταιρείας. 

 Δημιουργία και λειτουργία διαδικτυακού κόμβου με σκοπό την πλη-
ροφόρηση, την προβολή και την προώθηση των τοπικών προϊόντων, 
τη συνέργεια, την ανταλλαγή πληροφοριών και τη διενέργεια εμπο-
ρικών συναλλαγών μεταξύ των επιχειρήσεων του αγροδιατροφικού 
τομέα, αλλά και ποικίλων υποστηρικτικών ή παράπλευρων υπηρε-
σιών και δραστηριοτήτων που σχετίζονται με την λειτουργία της α-
γροδιατροφικής αλυσίδας. 

 Συγκρότηση προσαρμοσμένης οργανωτικής υποδομής και θέσπιση 
σχετικών κανόνων για την εξυπηρέτηση των σκοπών. 

 Κάθε άλλη συναφής προς τα προαναφερόμενα ενέργεια που θα απο-
βλέπει στην προώθηση της κατανάλωσης των αγροδιατροφικών προ-
ϊόντων που παράγονται στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων. 

Άρθρο 6ο: Διάρκεια 

1.Η Εταιρεία έχει διάρκεια είκοσι (20) έτη από την ημέρα καταχωρήσεως 
του παρόντος στα βιβλία εταιριών του κατά τόπον αρμόδιου Πρωτοδικείου 
Κέρκυρας μπορεί όμως να παραταθεί πριν από την λύση της με την ειδική 
πλειοψηφία και απαρτία του άρθρου 10 παράγραφος 10.  

 

 



Άρθρο 7ο: Μέλη 

1.Μέλη της Εταιρείας (εταίροι) είναι τα ανωτέρω συμβαλλόμενα ιδρυτικά 
μέλη της (φυσικά ή νομικά πρόσωπα οιασδήποτε μορφής). 

2.Επιτρέπεται η είσοδος νέων μελών. Για την εγγραφή νέου μέλους απαι-
τείται υποβολή αίτησης του ενδιαφερομένου προς το Διοικητικό Συμβούλιο 
της Εταιρείας, το οποίο την αποδέχεται εφόσον κατά την κρίση του συντρέ-
χουν οι αναγκαίες προϋποθέσεις και εφόσον γίνονται δεκτά από το υποψή-
φιο μέλος οι σκοποί, το καταστατικό και ο κανονισμός λειτουργίας της Ε-
ταιρείας. 

3.Κάθε μέλος δύναται ανά πάσα στιγμή να αποχωρήσει από την Εταιρεία 
γνωστοποιώντας την απόφασή του με έγγραφη δήλωση προς τον Πρόεδρο, 
η οποία γνωστοποιείται υποχρεωτικώς προς τα υπόλοιπα μέλη της Εταιρεί-
ας. Στα αποχωρούντα από την Εταιρεία μέλη δεν επιστρέφεται η εισφορά. 

4.Συμπεριφορά εταίρου που με πράξεις ή παραλείψεις αντιβαίνει ευθέως 
στους σκοπούς της Εταιρείας συνεπάγεται την έκπτωσή του από την ιδιότη-
τα του εταίρου με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης. 

5.Ρητά συμφωνείται ότι απαγορεύεται η καθ’ οιονδήποτε τρόπο και για 
οιονδήποτε λόγο μεταβίβαση της εταιρικής μερίδας ή της εταιρικής ιδιότη-
τας σε άλλο πρόσωπο. 

 

Άρθρο 8ο: Κεφάλαιο 

1.Το κεφάλαιο της Εταιρείας ορίζεται στο ποσό των 44.750 ευρώ διαιρού-

μενο σε 179 εταιρικές μερίδες αξίας 250€ (διακόσια πενήντα ευρώ) έκαστη. 

Στο σχηματισμό του κεφαλαίου συμμετέχουν η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

με 80 εταιρικές μερίδες, ο Δήμος Λευκάδας, ο Ενιαίος Αγροτικός Συνεται-

ρισμός Κεφαλλονιάς – Ιθάκης με 16 εταιρικές μερίδες, ο Δήμος Κεφαλο-

νιάς με 10 εταιρικές μερίδες, η εταιρεία Ιχθυοκαλλιέργειες Κέρκυρας ΑΣ με 

8 εταιρικές μερίδες, το Εμπορικό Επιμελητήριο Ζακύνθου με 5 εταιρικές 

μερίδες, το Ιόνιο Πανεπιστήμιο, ο Δήμος Παξών, οι Αγροτικοί Συνεταιρι-

σμοί Αργυράδων Κέρκυρας και Νότιας Κέρκυρας, η επιχείρηση Α & Γ 

Μαυρομμάτης ΟΕ με 4 εταιρικές μερίδες, ο Δήμος Ζακύνθου, ο Αγροτικός 

Συνεταιρισμός Γυναικών Ζακύνθου «οι Μελισσιώτισες», οι Αγροτικοί Συ-



νεταιρισμοί Λευκίμμης Κέρκυρας και Μέσης Κέρκυρας , ο Ενιαίος Αγροτι-

κός Συνεταιρισμός Ζακύνθου, οι επιχείρησεις Σούλης – Νίκος Χαϊκάλης και 

Τσιτσιμπύρα Χειμαριός με 2 εταιρικές μερίδες, ο Δήμος Ιθάκης, το ΤΕΙ Ιο-

νίων Νήσων, τα Εμπορικά Επιμελητήρια Κεφαλληνίας – Ιθάκης και Λευ-

κάδας, το Παράρτημα Ηπείρου – Νήσων του ΓΕΩΤΕΕ, οι Αγροτικοί Συνε-

ταιρισμοί Κάτω Κορακιάνας και Αυλιωτών Κέρκυρας, οι επιχειρήσεις Διας 

Μελισσοκομική Κεφαλλονιάς, Μελισσοκομική Κέρκυρας Βασιλάκης, Κερ-

κυραϊκή Ζυθοποιεία ΑΕ με μία εταιρική μερίδα.   

2.Αύξηση του κεφαλαίου της Εταιρείας μπορεί να γίνει με απόφαση της Γε-

νικής Συνέλευσης, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διοικητικού Συμβουλί-

ου. Στις αυξήσεις του κεφαλαίου της Εταιρείας τα ποσοστά συμμετοχής των 

εταίρων για το σχηματισμό του κεφαλαίου μπορεί να τροποποιηθούν αλλά 

το ποσοστό συμμετοχής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων δεν μπορεί να μει-

ωθεί κάτω του 34% και κανένας άλλος εταίρος δεν μπορεί να συμμετάσχει 

αρχικώς, αλλά και σε τυχόν αυξήσεις, με ποσοστό συμμετοχής μεγαλύτερο 

του 10% επί του όλου. 

 

Άρθρο 9ο: Πόροι 

1.Εκτός από την εισφορά των εταίρων για το σχηματισμό του εταιρικού κε-

φαλαίου, πόροι της Εταιρείας μπορεί να είναι ιδίως: 

α. Η εισφορά εγγραφής νέων μελών. 

β. Η ετήσια συνδρομή των μελών όπως αυτή ορίζεται από την Γενική Συνέ-

λευση. Είναι δυνατόν με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης να ορίζονται 

κατηγορίες μελών, με διαφοροποίηση του ύψους της συνδρομής των μελών 

κάθε κατηγορίας. 

γ. Έκτακτες εισφορές που ορίζονται από την Γενική Συνέλευση και το Διοι-

κητικό Συμβούλιο. 



δ. Συνδρομές των μελών της Εταιρείας ως και των υποστηρικτών της. 

ε. Κάθε πρόσοδος από την εν γένει δραστηριότητα της. 

στ. Κάθε φύσεως επιχορηγήσεις εθνικών και κοινοτικών αρχών ή Νομικών 

Προσώπων Ιδιωτικού και Δημοσίου Δικαίου (Βιομηχανιών, Ινστιτούτων 

και Εμπορικών Οργανισμών) ως και του Ελληνικού Κράτους και της Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης. 

ζ. Τυχόν χορηγίες προς την Εταιρεία. 

η. Κάθε δωρεά, κληρονομιά ή κληροδοσία υπέρ της Εταιρείας. 

θ. Τόκοι από καταθέσεις της Εταιρείας σε τράπεζες ή άλλους πιστωτικούς 

οργανισμούς. 

2.Το σύνολο των εσόδων της Εταιρείας από κάθε πηγή θα διατίθεται για 

την εξυπηρέτηση των σκοπών της και δεν θα διανέμεται σε καμία περί-

πτωση στους εταίρους ως κέρδος, γιατί η Εταιρεία είναι μη κερδοσκοπική. 

 

Άρθρο 10ο: Γενική Συνέλευση 

1.Η Γενική Συνέλευση των μελών της Εταιρείας είναι το ανώτατο όργανο 
της και έχει αποφασιστική αρμοδιότητα για κάθε υπόθεση που την αφορά. 
Οι νόμιμες αποφάσεις της δεσμεύουν όλους τους εταίρους ακόμα και αν 
ήταν απόντες ή διαφώνησαν κατά την λήψη της. 

2.Η Γενική Συνέλευση είναι η μόνη αρμόδια να αποφασίσει για: 

 Κάθε τροποποίηση του καταστατικού που δεν αλλοιώνει τους σκο-
πούς της Εταιρείας όπως ορίζονται στο Άρθρο 4. 

 Παράταση της διάρκειας ή διάλυση της Εταιρείας 

 Εκλογή των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου όπως ορίζονται κα-
τά το Άρθρο 10 του παρόντος καταστατικού. 

 Εκλογή ελεγκτών κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου. 



 Έγκριση του ισολογισμού και της έκθεσης διαχείρισης. 

 Την απαλλαγή των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

 Για κάθε θέμα που δεν υπάγεται στην αρμοδιότητα άλλου οργάνου. 

3.Οι Γενικές Συνελεύσεις διακρίνονται σε Τακτικές και Έκτακτες. Οι Τα-
κτικές Γενικές Συνελεύσεις συνέρχονται στην έδρα της Εταιρείας, δυο φο-
ρές το χρόνο, ή πρώτη μέσα στο πρώτο τρίμηνο του έτους και αφορά πρώτα 
και κύρια των Απολογισμό του προηγούμενου έτους λειτουργίας, όπου το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας είναι υποχρεωμένο να παρουσιάσει 
τον απολογισμό των δραστηριοτήτων καθώς και των οικονομικό απολογι-
σμό της Εταιρείας πριν την κατάρτιση του Ισολογισμού και του Λογαρια-
σμού Αποτελεσμάτων Χρήσεως και η δεύτερη το τελευταίο τρίμηνο πριν 
την λήξη της τρέχουσας εταιρικής χρήσης και αφορά πρώτα και κύρια στον 
προγραμματισμό και στον προϋπολογισμό της λειτουργίας της Εταιρείας 
για την επόμενη εταιρική χρήση. Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να συ-
γκαλεί σε έκτακτη συνεδρίαση τη Γενική Συνέλευση των μελών την Εται-
ρείας όταν κρίνει σκόπιμο. 

4.Η Γενική Συνέλευση πρέπει να καλείται είκοσι (20) τουλάχιστον ημέρες 
πριν από την ορισθείσα για τη συνεδρίαση με προσκλήσεις που αποστέλλο-
νται προς τα μέλη της, υπολογιζόμενων και των εξαιρετέων ημερών. Σε πε-
ρίπτωση επαναληπτικής Γενικής Συνέλευσης ή εξομοιούμενης προς αυτήν, 
η πιο πάνω προθεσμία συντέμνεται στο μισό. Η πρόσκληση των μελών σε 
Γενική Συνέλευση αναφέρει την χρονολογία, την ημέρα, την ώρα και το οί-
κημα όπου θα συνέλθει η συνέλευση και τα θέματα της ημερήσιας διάταξης 
με σαφήνεια. 

5.Η Γενική Συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα στα 
θέματα της ημερήσιας διάταξης όταν εκπροσωπείται τουλάχιστον το 1/3 
των μελών της Εταιρείας τα οποία ταυτόχρονα κατέχουν τουλάχιστον το 1/2 
των εταιρικών μερίδων της. Αν δεν υπάρξει απαρτία κατά την πρώτη συνε-
δρίαση της συνέρχεται επαναληπτική συνέλευση μέσα σε είκοσι (20) ημέ-
ρες από την χρονολογία της ματαιωθείσης συνεδρίασης, προσκαλούμενη 
πριν από δέκα (10) τουλάχιστον ημέρες, η οποία είναι σε απαρτία και συνε-
δριάζει έγκυρα στα θέματα της ανεξάρτητα από τον αριθμό των παρόντων. 
Εξαιρετικά και προκειμένου περί αποφάσεων που αφορούν την παράταση 
της διάρκειας ή διάλυση της Εταιρείας και τροποποίηση του παρόντος κα-
ταστατικού, η Γενική Συνέλευση βρίσκεται σε απαρτία όταν εκπροσωπού-
νται τουλάχιστον το 1/2 των μελών της Εταιρείας τα οποία κατέχουν τουλά-
χιστο το 1/2 των εταιρικών μερίδων της. Οι δε αποφάσεις λαμβάνονται με 



πλειοψηφία των εταιρικών ψήφων που αντιπροσωπεύουν τις εταιρικές με-
ρίδες των παρόντων μελών αυτής (μια εταιρική μερίδα ισούται με μια ψή-
φο). Όπου αυτό κρίνεται εφικτό και εφόσον δεν εκφράζεται κατά κανένα 
τρόπο η διαφωνία του συνόλου των εταίρων η Γενική Συνέλευση της Εται-
ρείας μπορεί να πραγματοποιείται και με την μέθοδο της τηλεδιάσκεψης 
υπό τον όρο ότι πληρούνται όλες οι νόμιμές τεχνικές και μη προδιαγραφές. 

6.Δικαίωμα παράστασης στην Γενική Συνέλευση Τακτική ή Έκτακτη έχει 
κάθε μέλος που έχει εκπληρώσει τις ταμειακές του υποχρεώσεις. 

7.Κάθε μέλος της Εταιρείας έχει τόσες ψήφους όσες είναι οι εταιρικές μερί-
δες συμμετοχής του στο εταιρικό κεφάλαιο της Εταιρείας. 

8.Κάθε εταίρος υποχρεούται να ορίζει νόμιμο αντιπρόσωπο του καθώς και 
τον αναπληρωτή αυτού στην Γενική Συνέλευση της Εταιρείας. 

9.Απών αντιπρόσωπος μέλους στην Γενική Συνέλευση εκπροσωπείται νο-
μίμως από τον αναπληρωματικό του. 

 

Άρθρο 11ο: Διοικητικό Συμβούλιο 

1.Η Εταιρεία διοικείται από το Διοικητικό Συμβούλιο που αποτελείται από 
εννέα (9) μέλη: Τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο, τον Γραμματέα, τον Τα-
μεία και πέντε (5) Συμβούλους. 

2.Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, με απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλί-
ου, ορίζει τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου και άλλα τέσσερα (4) 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου με τους αναπληρωματικούς αυτών. Τα 
υπόλοιπα τέσσερα (4) μέλη ορίζονται ως αντιπρόσωποι κάθε συμμετέχου-
σας κατηγορίας, με διαδικασία που διενεργείται μεταξύ των συμμετεχόντων 
εταίρων στην κάθε κατηγορία και κατά συνέπεια στο Διοικητικό Συμβούλιο 
ορίζεται ένα μέλος από τους ΟΤΑ Α Βαθμού, ένα μέλος από Συλλογικές 
Αγροτικές Οργανώσεις, ένα μέλος από Επιμελητήρια και Επιχειρήσεις και 
ένα μέλος από Επιστημονικούς Φορείς (με τους αναπληρωτές αυτών). 

3.Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου είναι τετραετής και τα μέλη μπο-
ρούν να επαναπροσδιορίζονται ή να επανεκλέγονται απεριόριστα. 

4.Το Διοικητικό Συμβούλιο μόλις εκλεγεί, συνέρχεται και συγκροτείται σε 
σώμα και εκλέγει Αντιπρόεδρο, Γραμματέα, Ταμία. Τη θέση του Προέδρου 
καταλαμβάνει, όπως προαναφέρθηκε, μέλος που ορίζει η Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων. 



5.Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί με απόφαση του, η οποία λαμβάνεται 
κατά πλειοψηφία ή, κατά προτίμηση, ομόφωνα από όλα τα μέλη του να α-
ναθέτει αρμοδιότητες σε καθένα από τα μέλη του. 

6.Κατ’ εξαίρεση, το πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο που θα διοικήσει την 
Εταιρεία μέχρι την πρώτη τακτική Γενική Συνέλευση, που θα συνέλθει τον 
Ιανουάριο του έτους 2017, είναι πενταμελές και αρμοδιότητα έχει να πράξει 
όλες τις νόμιμες ενέργειες που απαιτούνται για την σύσταση της Εταιρείας 
ορίζεται με το παρόν και απαρτίζεται από τα κάτωθι μέλη: 

1…………………………………………………………….ως Πρόεδρο, 

2…………………………………………………………….ως Αντιπρόεδρο, 

3…………………………………………………………….ως Γραμματέα, 

4…………………………………………………………….ως Ταμία, 

5……………………………………………………………..ως Μέλος. 

7.Οι εταίροι επιθυμώντας να αποκτήσει η παρούσα Εταιρεία νομική προ-
σωπικότητα, εξουσιοδοτούν το ανωτέρω Διοικητικό Συμβούλιο και χορη-
γούν σε αυτό την ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα όπως προβεί, από 
κοινού ή σε πρόσωπο που το ίδιο θα ορίσει, σε κάθε ενέργεια, πράξη ή δή-
λωση που απαιτείται, προκειμένου η παρούσα Εταιρεία να αποκτήσει νομι-
κή προσωπικότητα, σύμφωνα με το Νόμο. 

8.Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει στην έδρα της Εταιρείας όποτε το 
απαιτούν οι ανάγκες της Εταιρείας, συγκαλούμενο από τον Πρόεδρο του ή 
τον νόμιμο αναπληρωτή του ή με αίτηση δυο (2) μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου, υποχρεωμένου του Προέδρου, στην τελευταία αυτή περίπτωση 
να συγκαλέσει Διοικητικό Συμβούλιο, μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την 
παράδοση της σχετικής αίτησης, η οποία πρέπει να περιλαμβάνει και τα θέ-
ματα που θα συζητηθούν. 

9.Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα 
όταν παρίστανται σε αυτό πέντε (5) τουλάχιστον μέλη του. Ο αριθμός αυτός 
πέντε (5) αποτελεί και την ελάχιστη νομιμοποιητικό βάση ύπαρξης Διοικη-
τικού Συμβουλίου. Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση αποτελεί υποχρέωση η 
προκήρυξη νέων εκλογών. 

10.Απών μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου εκπροσωπείται νομίμως από 
τον αναπληρωματικό του. Σε περίπτωση που μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου απουσιάσει αδικαιολόγητα σε πάνω από πέντε (5) συνεχόμενες 



συνεδριάσεις, η θέση του αναπληρώνεται με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου από τον αναπληρωματικό του. 

11.Οι συζητήσεις και οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου πιστοποι-
ούνται με πρακτικά, που γράφονται στο, για το σκοπό αυτό, τηρούμενο βι-
βλίο και υπογράφονται από τον πρόεδρο και τους συμβούλους που παρα-
στάθηκαν αυτοπρόσωπα κατά τη συνεδρίαση. Οι αποφάσεις του Διοικητι-
κού Συμβουλίου λαμβάνονται με πλειοψηφία των παρόντων και αντιπρο-
σωπευόμενων συμβούλων. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του Προέδρου. 

12.Στο Διοικητικό Συμβούλιο μπορούν να συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, εκπρόσωποι των μελών της Εταιρείας ή συνεργαζομένων φορέων 
των οποίων την παρουσία θα κρίνουν χρήσιμη τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου.  

Άρθρο 12ο: Αρμοδιότητες Διοικητικού  Συμβουλίου 

1.Το διοικητικό συμβούλιο έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

 Διοικεί την Εταιρεία και εισηγείται προς την Γενική Συνέλευση τους 
μακροπρόθεσμους στόχους και τη στρατηγική για την επίτευξή τους. 

 Παρέχει τις γενικές κατευθύνσεις και τις κατάλληλες εξουσιοδοτή-
σεις για την άσκηση των δραστηριοτήτων της Εταιρείας. 

 Εγκρίνει τα προγράμματα δράσης ετήσια και μακροπρόθεσμα και ει-
σηγείται στην Γενική Συνέλευση τους προϋπολογισμούς λειτουργι-
κών και λοιπών δαπανών. 

 Καθορίζει την γενική πολιτική και προτείνει πολιτικές στους επιμέ-
ρους τομείς λειτουργίας της Εταιρείας. 

 Αποφασίζει για την τυχόν πρόσληψη Γενικού Διευθυντή ή και Οικο-
νομικού Διευθυντή και τις αρμοδιότητες τους καθώς και τις Γραμμα-
τείας του Διοικητικού Συμβουλίου 

 Αποφασίζει για τις προσλήψεις προσωπικού, τις αναθέσεις των υπη-
ρεσιών, τις συμβάσεις των στελεχών και την γενικότερη πολιτική ερ-
γασιών της Εταιρείας. 

 Ελέγχει τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου και τον τυχόν Γε-
νικό Διευθυντή. 



 Καταρτίζει τον εσωτερικό κανονισμό της Εταιρείας σύμφωνα με τον 
οποίο ρυθμίζονται η οργάνωση, η στελέχωση, η διάρθρωση, και οι 
αρμοδιότητες των υπηρεσιών της Εταιρείας, οι όροι πρόσληψης του 
προσωπικού και τα τυπικά προσόντα και οι κανόνες που διέπουν την 
υπηρεσιακή κατάσταση του προσωπικού καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία, για την αποτελεσματική λειτουργία της Εταιρείας λεπτομέ-
ρεια. 

 Εισηγείται στην Γενική Συνέλευση την εκλογή ορκωτών ελεγκτών. 

 Είναι αρμόδιο για κάθε ζήτημα που, σύμφωνα με τον σχετικό θεσμι-
κό πλαίσιο, το παρόν καταστατικό και τον εσωτερικό κανονισμό δεν 
εμπίπτει στις αρμοδιότητες άλλου οργάνου της Εταιρείας. 

2.Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου: 

 Προΐσταται των συνεδριάσεων του, εκδίδει και επικυρώνει με την 
υπογραφή του αντίγραφα και αποσπάσματα από τα εις χείρας της 
Εταιρείας πρωτότυπα, κάθε φύσης έγγραφα και αντίγραφα και απο-
σπάσματα από τα λογιστικά βιβλία της Εταιρείας, τα βιβλία πρακτι-
κών του Διοικητικού Συμβουλίου και των Γενικών Συνελεύσεων, έ-
χει δε και κάθε άλλη αρμοδιότητα που απονέμεται σε αυτόν με δια-
τάξεις του παρόντος καταστατικού ή και με αποφάσεις του Διοικητι-
κού Συμβουλίου. 

 Εκπροσωπεί την Εταιρεία ενώπιον οιουδήποτε τρίτου, ήτοι ενώπιον 
Δικαστηρίων, Δημοσίων Ταμείων και Κρατικών Οργανισμών, Τρα-
πεζών και Ιδιωτικών Επιχειρήσεων. 

 Υπογράφει πάσης φύσεως συμβάσεις της Εταιρείας με οποιονδήποτε 
τρίτο και δεσμεύει την Εταιρεία, εκδίδει, αποδέχεται, οπισθογραφεί 
συναλλαγματικές και γραμμάτια σε διαταγή και τραπεζικές επιταγές, 
πάντοτε κάτωθι της εταιρικής επωνυμίας της Εταιρείας. 

 Τηρεί τη σφραγίδα της Εταιρείας. 

 Υποχρεούται μετά την ετήσια απολογιστική συνέλευση της Εταιρεί-
ας, να παρουσιάζει τον απολογισμό και τις δράσεις της προηγούμε-
νης χρονιάς και τον προγραμματισμό της επόμενης σε συνεδρίαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου. 



3.Ο Αντιπρόεδρος αναπληρώνει τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύε-
ται, σε όλες τις αρμοδιότητες του, τον δε αντιπρόεδρο, ο οριζόμενος κάθε 
φορά από το Διοικητικό Συμβούλιο σύμβουλος. 

4.Ο Γραμματέας τηρεί τα βιβλία πρακτικών του Διοικητικού Συμβουλίου 
και των Γενικών Συνελεύσεων της Εταιρείας, το Μητρώο Μελών, διατηρεί 
το αρχείο και διεξάγει την αλληλογραφία της Εταιρείας. 

5.Ο Ταμίας ενεργεί την οικονομική διαχείριση της Εταιρείας, εισηγείται 
τον προϋπολογισμό και απολογισμό κάθε χρήσεως. Φροντίζει για τη σωστή 
και νόμιμη τήρηση των βιβλίων της Εταιρείας και γενικά διεκπεραιώνει κά-
θε πρόβλημα οικονομικής φύσης. Συνυπογράφει τις πάσης φύσεως συμβά-
σεις της Εταιρείας. Συνυπογράφει και οπισθογραφεί με τον Πρόεδρο συ-
ναλλαγματικές και γραμμάτια σε διαταγή και τραπεζικές επιταγές, πάντοτε 
κάτωθι της εταιρικής επωνυμίας. Τον ταμία απουσιάζοντα ή κωλυόμενο 
αναπληροί οριζόμενος εκάστοτε από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρεί-
ας αναπληρωτής αυτού. 

6.Οι σύμβουλοι διεξάγουν την επικοινωνία της Εταιρείας με κάθε είδους 
φορείς (Βιομηχανία, Πανεπιστήμια, κλπ), επικουρούν το γραμματέα στην 
τήρηση του αρχείου της Εταιρείας, είναι υπεύθυνοι της οργάνωσης και λει-
τουργίας των επιτροπών ή των ομάδων εργασίας που θα συστήσει το Διοι-
κητικό Συμβούλιο για την μελέτη και επεξεργασία των ερευνητέων θεμά-
των της Εταιρείας. 

7.Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να αναθέτει την ενάσκηση εξουσιών και 
αρμοδιοτήτων του (εκτός από εκείνων που απαιτούν συλλογική ενέργεια) 
καθώς και την εκπροσώπηση της Εταιρείας, σε ένα η περισσότερα πρόσωπα 
(μέλη ή όχι), καθορίζοντας ταυτόχρονα και την έκταση της ανάθεσης αυτής. 
Επίσης, μπορεί να αποφασίζει τη συγκρότηση και λειτουργία επιτροπών 
καθώς και να διορίζει μέλη της σε συγκεκριμένα καθήκοντα. 

8.Η εταιρική υπογραφή αποτελείται από την σφραγίδα της Εταιρείας και 
συνοδεύεται από την υπογραφή του Προέδρου και όταν κωλύεται του Αντι-
προέδρου. Εξαιρετικά, εφόσον οποιαδήποτε πράξη διαχείρισης αφορά ποσό 
ανωτέρω των 5.000€ απαιτείται η σύμπραξη δυο ακόμη μελών του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και η θέση των αντίστοιχων υπογραφών τους. 

 

 

 



Άρθρο 13ο: Εταιρική Χρήση – Ισολογισμός – Βιβλία 

1.Η εταιρική χρήση είναι δωδεκάμηνου διάρκειας αρχομένη από την πρώτη 
(1η) Ιανουαρίου και λήγουσα την τριακοστή πρώτη (31η) Δεκεμβρίου του 
ίδιου έτους, οπότε κλείνονται και ισολογίζονται τα βιβλία της Εταιρείας και 
καταρτίζεται ο Ισολογισμός και ο Λογαριασμός Αποτελεσμάτων Χρήσεως 
της τρέχουσας χρήσης και ο προϋπολογισμός της επόμενης εταιρικής χρή-
σης. 

2.Ο Προϋπολογισμός και ο Ισολογισμός εγκρίνονται από τα μέλη στην 
πρώτη ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση κατά τη συνήθη απαρτία και πλει-
οψηφία. 

3.Βιβλία που τηρούνται στην Εταιρεία είναι, εκτός από τα οριζόμενα από 
τον νόμο για διπλογραφικά βιβλία και τα βιβλία πρακτικών Γενικών Συνε-
λεύσεων και Διοικητικού Συμβουλίου, βιβλίο παγίων και το βιβλίο πρωτο-
κόλλου αλληλογραφίας. Τηρείται επίσης Μητρώο Μελών.  

4.Η Εταιρεία υπόκειται σε κανονικό καθεστώς του εκάστοτε οριζόμενου 
ΦΠΑ και σε φορολογία εισοδήματος ως επιδιώκουσα και οικονομικό σκο-
πό. 

Άρθρο 14ο: Λύση και Εκκαθάριση 

1.Η Εταιρεία λύεται με την πάροδο της διάρκειας της ή εάν επέλθει αδυνα-
μία ως προς την εκπλήρωση του σκοπού της. Η Εταιρεία επίσης μπορεί να 
λυθεί και προ της παρελεύσεως του χρόνου διάρκειας της κατόπιν αποφά-
σεων της Γενικής Συνέλευσης των εταίρων με την αυξημένη απαρτία και 
πλειοψηφία του άρθρου 9 του παρόντος. Σε περίπτωση θανάτου, δικαστικής 
απαγορεύσεως, αποχωρήσεως εταίρου ή καταγγελίας από εταίρο η Εταιρεία 
δεν λύεται αλλά συνεχίζεται μεταξύ των λοιπών εταίρων. Η Εταιρεία λύεται 
και με καταγγελία σύμφωνα με τα οριζόμενα σχετικά στον Αστικό Κώδικα 
(άρθρο 767). 

2.Μετά την λύση της Εταιρείας ακολουθεί η εκκαθάριση. Χρέη εκκαθαρι-
στών της Εταιρείας εκτελούν τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της, ε-
κτός αν η Γενική Συνέλευση αποφασίσει διαφορετικά. Οι εκκαθαριστές, 
αφού εξοφλήσουν τα χρέη της Εταιρείας επιμελούνται για την διάθεση του 
τυχόν απομένοντος υπολοίπου για τους σκοπούς της Εταιρείας, σύμφωνα με 
την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης. 

 

 



Άρθρο 15ο: Ευθύνη των Εταίρων 

1.Η Εταιρεία δεν είναι κερδοσκοπική και η ευθύνη των εταίρων για τα χρέη 
της Εταιρείας περιορίζεται αποκλειστικά και εξαντλείται στο ποσό της ει-
σφοράς τους και μόνο. 

 

Άρθρο 16ο: Εσωτερική Λειτουργία 

1.Η εσωτερική λειτουργία της Εταιρείας θα διέπεται από Κανονισμό που 
συντάσσεται με ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου και εγκρίνεται από 
την Γενική Συνέλευση. 

 

Άρθρο 17ο: Επιστημονική – Συμβουλευτική Επιτροπή 

1.Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται να συστήνει με απόφαση του Επιστη-
μονική – Συμβουλευτική επιτροπή επί συγκεκριμένων ζητημάτων. Η Επι-
τροπή υποβοηθά το έργο του Διοικητικού Συμβουλίου. Υποβάλλει έκθεση 
κάθε φορά που θα της ζητηθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο ή από την 
πλειοψηφία των μελών του επί συγκεκριμένων θεμάτων. Αποτελείται από 
μέλη της ελληνικής επιστημονικής και ακαδημαϊκής κοινότητας, εμπειρο-
γνώμονες και επαγγελματίες αναγνωρισμένου κύρους που δραστηριοποιού-
νται στην Περιφέρεια ή σε γνωστικά πεδία σχετικά με το αντικείμενο της 
Εταιρείας. Τα μέλη της ορίζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο. 

 

Άρθρο 18ο: Τελική Διάταξη 

1.Για κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από το παρόν καταστατικό θα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις των άρθρων 741-7847 Α.Κ. 

Αυτά συμφώνησαν και συναποδέχτηκαν οι συμβαλλόμενοι και υπέγραψαν 
το συμφωνητικό αυτό που αποτελεί και το καταστατικό της ιδρυόμενης με 
το παρόν Εταιρείας. 

 
Το πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο που θα διοικήσει την Εταιρεία μέχρι την 
πρώτη τακτική Γενική Συνέλευση, που θα συνέλθει τον Ιανουάριο του έτους 
2017, είναι πενταμελές και αρμοδιότητα έχει να πράξει όλες τις νόμιμες ε-
νέργειες που απαιτούνται για την σύσταση της Εταιρείας απαρτίζεται από 
τα κάτωθι μέλη:  
 



Κουλούρης Ιωάννης του Ανδρέα Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Ε. Κέρκυρας, 
ως Πρόεδρος, με αναπληρωτή του τον κ. Βλαχόπουλο Σπυρίδωνα του Βα-
σιλείου Περιφερειακό Σύμβουλο Π.Ε. Κέρκυρας. 
Πεφάνη Σουσσάνα του Άγγελου Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Ε. Κεφαλονιάς, 
ως Αντιπρόεδρος, με αναπληρωτή τον κ. Θεοτοκάτο Σπυρίδωνα, Π.Ε. Κε-
φαλονιάς από τον Αγροτικό Συνεταιρισμό Κεφαλληνίας & Ιθάκης.  
Συγούρος Γεώργιος του Αντωνίου Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Ε. Ζακύν-
θου, ως ταμίας, με αναπληρωτή του τον κ. Τσιντήλα Σπυρίδωνα του Χρυ-
σόστομου, Περιφερειακό Σύμβουλο Π.Ε. Κεφαλονιάς.   
Σαλβάνος  (Τάσος) Αναστάσιος του Στεφάνου, Περιφερειακός Σύμβουλος 
Π.Ε. Κέρκυρας ως Γραμματέας, με αναπληρωτή του τον κ. Στασινόπουλο 
Γεώργιο του Ιωάννη Περιφερειακό Σύμβουλο Π.Ε. Ζακύνθου.  
Κοντομίχης Ευάγγελος του Πανταζή Δημοτικός Σύμβουλος, Δήμου Λευκά-
δας, ως μέλος με αναπληρώτριά του την  κ. Κατωπόδη Λουκία του Αντωνίου 
Περιφερειακή Σύμβουλο Π.Ε. Λευκάδας. 
 

. 
 

 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. 
  
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
  

1. Χρήστος Μωραΐτης του Γερασίμου, Πρόεδρος του Π.Σ. 
2. Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος, Γραμματέας του Π.Σ  
3. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λορις 
4. Διονύσιος – Φώτιος (Σάκης) Τσούκας του Παναγιώτη 
5. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
6. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ – Σωτηρίου 
7. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
8. Σπυριδούλα – Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου  
9. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου 
10. Μαρίνα Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
11. Σπυρίδων Βλαχόπουλος του Βασιλείου  
12. Ιωάννης Κουλούρης του Ανδρέα  
13. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη 
14. Λουκία Κατωπόδη του Αντωνίου  
15. Σπυρίδων Τσιντήλας του Χρυσοστόμου 
16. Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου  
17. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος του Σωτηρίου 
18. Αικατερίνη Βαγγελάτου του Γερασίμου  
19. Σουσσάνα Πεφάνη του Αγγέλου 
20. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή 
21. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
22. Θεόδωρος Καμπίτσης του Αναστασίου  
23. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
24. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
25. Παναγιώτης (Τάκης) Μεταλληνός του Νικολάου 
26. Στασινόπουλος Γεώργιος του Ιωάννη 
27. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 



28. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
29. Κωνσταντίνος Τσιγγέλης του Χρήστου 
30. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος του Στεφάνου 

 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων: 

 Εγκρίνει το καταστατικό της υπό σύστασης Αστικής μη κερδοσκοπικής ε-
ταιρείας με την επωνυμία «Αγροδιατροφική Σύμπραξη Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων» και εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων για την υπο-
γραφή του καταστατικού.  

 
 Εγκρίνει τη διάθεση ποσού για το κεφάλαιο της εταιρείας 

 
 Ορίζει τον Πρόεδρο της εταιρείας και τα τέσσερα (4) μέλη, καθώς και τα 

αναπληρωματικά αυτών, που  θα εκπροσωπούν την Π.Ι.Ν στο Διοικητικό 
Συμβούλιο,  ως  η εισήγηση. 

 
Μειοψηφούντος του Περιφερειακού Συμβούλου κ. Γουλή Θεόδωρου. 
Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Σπύρου Σπυρίδων, Μεταλληνός Παναγιώ-
της (Τάκης) ψήφισαν ΛΕΥΚΟ. 
Ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Στασινόπουλος Γεώργιος δήλωσε ΠΑΡΟΝ. 

 
 
.  

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό 6-1/21-1-2017.  
 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

 
  
   Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                      Ο Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
 
   Χρήστος Μωραΐτης                                                  Δημήτριος Μπιάγκης  


